
 
 
 
 
 
 

Macrostruttura 2 Governo del Territorio  
Servizio Lavori pubblici, Manutenzione, Protezione Civile e Cantiere Comunale  
 

AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL “TAGLIO DELL’ERBA E SPOLLONATURA 

PIANTE NELLE AREE A VERDE DEL TERRITORIO COMUNALE” MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi 
CIG: 7824458301 

 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura, svolta in modalità telematica, per l’affidamento del servizio del taglio erba e 
spollonatura piante nelle aree a verde del territorio comunale  
 

Elementi della procedura e del contratto 
 

Descrizione del servizio: 
 
L'appalto ha per oggetto l'esecuzione il servizio di taglio erba e spollonatura delle piante e siepi 
sulle aree comunali  
 
Importo dell’appalto: 
L'importo complessivo del servizio ed oneri compresi nell'appalto ammonta ad Euro 64.491,00 
(sessantaquattromilaquattrocentonovantuno/00) oltre IVA di cui:  
a) Euro 63.300,00 (sessantatremilatrecento/00) importo del servizio soggetto a ribasso d’asta  
b) Euro 1191,00 (millecentonovantuno/00) oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 
 
Per quanto riguarda il subappalto si rimanda all’art. 9 del capitolato speciale di appalto  
 
Criterio di aggiudicazione: 
l'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 c.4 lett.b) D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. con esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  
 
Durata del contratto: 
il presente appalto ha durata annuale decorrente dalla data di consegna del servizio (art. 2 capitolato 
speciale di appalto)  
 
Requisiti di partecipazione: 
- l’operatore economico non deve trovarsi in una delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
- requisiti di idoneità professionale, di capacità economico e finanziaria e di capacità tecnico-
professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare: 
 



 iscrizione al Registro delle Imprese o equivalente registro professionale o commerciale del 
paese di stabilimento, per attività adeguata a quella oggetto dell’appalto 

 iscrizione all’albo dei gestori ambientali  
 il concorrente dovrà dichiarare, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di aver 

eseguito nell’ultimo triennio (01/01/2016 –31/12/2018) servizi analoghi a quelli oggetto 
dell’appalto per un importo non inferiore a 64.491,00 Euro complessivi a favore di Enti 
pubblici e/o privati 

 
Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE i requisiti di cui sopra dovranno essere apportati ai 
sensi dell’articolo 48 del Codice.  
Si specifica che i requisiti di cui sopra dovranno essere apportati in parte da ciascun membro del 
raggruppamento. 
La mandataria dovrà comunque apportare in ogni caso i requisiti ed eseguire le prestazioni in 
misura maggioritaria ai sensi dell’art. 83 co. 8 del Codice.  
In caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c) i requisiti di cui al presente punto 
dovranno essere apportati ai sensi dell’articolo 47 del Codice.  
Il possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali dovrà essere dichiarato all’interno del 
Documento di Gara Unico Europeo.  
 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in 
forma associata (RTI, Consorzio), ovvero di partecipare in più di un RTI, o Consorzio pena 
l’esclusione dalla gara dell’impressa medesima e dei RTI, o dei consorzi ai quali l’impresa 
partecipa. 
 
Numero di operatori economici che saranno invitati: 
il numero di operatori economici che saranno invitati alla procedura è pari a 5. 
Nel caso in cui le manifestazioni d’interesse degli operatori economici siano in numero superiore a 
quello stabilito, il Sistema Telematico effettuerà un sorteggio tra tutti gli operatori economici che 
hanno manifestato l’interesse. 
 
Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno 
27.03.2019 entro le ore 10,00. 
 
Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono esclusivamente pervenire 
entro la sopraindicata data in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione 
Toscana (START), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo 
internet: https://start.toscana.it/ 
Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 
- gli operatori economici già iscritti nell'indirizzario fornitori di START dovranno accedere all'area 
riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema; 
- gli operatori economici non iscritti all'indirizzario fornitori di START dovranno compilare il form 
telematico presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando 
l’apposito modello denominato “Manifestazione di interesse”, disponibile nella documentazione di 
gara allegata all’avviso in oggetto. 
L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà essere in possesso dei 
requisiti minimi di capacità richiesti dal presente avviso, dichiarando, nel modello “Manifestazione 
d’interesse”, di essere in possesso autonomamente di tali requisiti di capacità. Il modello 
“Manifestazione d’interesse”, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente dal titolare 
o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che presenta la manifestazione 
d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute. 



Ove, invece, l’operatore economico non sia autonomamente in possesso dei requisiti minimi di 
capacità previsti dal presente avviso, dovrà dichiarare, alternativamente, nel modello 
“Manifestazione d’interesse”: 
· di soddisfare i requisiti minimi di capacità avvalendosi dei requisiti di altro operatore/altri 
operatori, e il modello dovrà essere firmato digitalmente (dai soggetti sopra indicati) sia 
dall’operatore economico che manifesta interesse sia dal soggetto/dai soggetti ausiliario/i; 
· di soddisfare i requisiti minimi di capacità presentando offerta quale mandatario di 
raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito, e il modello dovrà essere firmato 
digitalmente (dai soggetti sopra indicati) da tutti gli operatori economici che compongono il 
raggruppamento temporaneo costituendo o costituito. 
In tutte le ipotesi sopra indicate, il modello “Manifestazione d’interesse”dovrà essere inserito 
nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico. 
 
Si ricorda, in ogni caso, che, ove l’operatore economico che manifesta interesse non possieda i 
requisiti minimi di capacità autonomamente e, quindi, effettui la manifestazione d’interesse 
mediante ricorso all’avvalimento di altri operatori economici o, eventualmente, mediante 
raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito, l’operatore economico/gli 
operatori economici indicati come ausiliario/i e/o gli operatori economici indicati come mandanti 
devono, a pena di non ammissione alla successiva fase gara, rimanere i medesimi. 
 
L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a 
seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs n. 50/2016, di 
presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno 
indicate nella lettera di invito. 
 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'Amministrazione mediante la 
piattaforma START nell’area riservata all’appalto in oggetto. 
 
Il presente appalto non prevede l’obbligo di effettuazione di sopralluogo. 
 
L’appalto si svolgerà in modalità telematica: la documentazione amministrativa e le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici esclusivamente per mezzo del sistema START 
accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/ 
 
Sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana sono disponibili il Capitolato speciale d’Appalto 
ed il progetto approvato con determinazione del Responsabile Macrostruttura Governo del 
Territorio n. 199 del 07.03.2019. 
 
Per firmare digitalmente la manifestazione d’interesse i titolari o legali rappresentanti o procuratori 
degli operatori economici dovranno essere in possesso di un certificato qualificato di firma 
elettronica che, al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero non risulti 
revocato o sospeso.  
 
In questa fase, l’Amministrazione aggiudicatrice si limita a fornire chiarimenti solo sulle 
modalità di presentazione della manifestazione d’interesse telematica. Per le successive 
richieste di chiarimenti su documenti di gara ed elaborati progettuali, queste si svolgeranno con le 
modalità previste nella lettera d’invito, che sarà inviata ai 5 operatori economici sorteggiati. 
 



Attenzione: Il sistema START utilizza la casella denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare 
tutti i messaggi di posta elettronica. 
I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né 
trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 
costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 
 
Il Responsabile unico del procedimento è l’Arch. Francesco Giusti tel. 050/719260 – indirizzo posta 
elettronica: fgiusti@comune.cascina.pi.it  
Per informazioni: 050/719305 -276 – per info tecniche: 050-719284-234 
 
L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere all’avvio della procedura 
relativa all’affidamento di cui trattasi, per motivi di opportunità o convenienza, senza che i soggetti 
richiedenti abbiano nulla a pretendere. 
 
Cascina lì, 07.03.2019 
 
 

Il Responsabile POA Macrostruttura Governo del Territorio 
(Arch. Francesco Giusti) 

 


